PREFEITURA MUNICIPALDEMUCURI-BA = MUCURI =
CNPJ: 13 761 705/0001-73 GOVERNOMUNICIPAL

NOSSA CIDADE, NOSSA CASA
AMOS CLIDAR JUNTC

1025/2028

OFICIO GPR N°.: 110/2025. Em, 04 de dezembro de 2025.

Assunto: Indicacao de gestores de praias.

Senhor Superintendente,

Cumprimentando-o cordialmente, vimos a presenca de Vossa Exceléncia, consoante
o Oficio SElI n°: 161661/2025/MGlI em referéncia ao Processo NO°.:
04941.001793/2017-61, para que esta gestdo indique os servidores do municipio para
funcionarem como gestores municipais de utilizagéo de praias urbanas no Municipio
de Mucuri, Bahia.

Assim sendo, vimos indicar os seguintes servidores, a fim de que possam substituir
os anteriores, 0s quais ndo fazem mais parte do quadro de servidores do municipio.

TITULAR:

1. SANDRO AKHENATON SULZ BARROS BARBOSA - Matricula: 3916,
brasileiro, ] Biologo, CPF.: residente e domiciliado &

Rua . Bahia, CEP.| I E-mail:

SUPLENTE:

Engenheiro Ambiental e Sanitayist residente e
Bahia, CEP.:

Nesta oportunidade, renovamos isti preco, agradecendo
antecipadamente pelo pronto_

Atenciosamente,

CARLOS FIGUEIREDO COSTA
- Prefeito Municipal -

Excelentissimo Senhor,

OTAVIO ALEXANDRE FREIRE DA SILVA B
DD. SUPERINTENDENTE DO PATRIMONIO DA UNIAO NA BAHIA
SALVADOR - BAHIA




PREFEITURA MUNICIPALDEMUCURI-BA 2 M UC U RI =
CNPJ: 13 761 705/0001-73 GOVERNO MUNICIPAL

NOSSA CIDADE, NOS55A CASA
VAMOS CUIDAR JUNTOS!
2025/2028

OFICIO GPR N°.: 110/2025. Em, 04 de dezembro de 2025.

Assunto: Indicagao de gestores de praias.

Senhor Superintendente,

Cumprimentando-o cordialmente, vimos a presenca de Vossa Exceléncia, consoante
o Oficio SEI n°: 161661/2025/MGlI em referéncia ao Processo NO°.:
04941.001793/2017-61, para que esta gestdo indique os servidores do municipio para
funcionarem como gestores municipais de utilizagdo de praias urbanas no Municipio
de Mucuri, Bahia.

Assim sendo, vimos indicar os seguintes servidores, a fim de que possam substituir
os anteriores, os quais ndo fazem mais parte do quadro de servidores do municipio.

TITULAR:

1. SANDRO AKHENATON SULZ BARROS BARBOSA - Matricula: 3916,
brasileiro, casado, Biélogo, CPF.: 971.477.296-68, residente e domiciliado a
Rua Atlantica, n°.: 252, Centro em Mucuri, Bahia, CEP.: 45.930-000. E-mail:
sandrosulz@gmail.com

SUPLENTE:
2. YURI MIRANDA DOS SANT atricula: 10210, bragsileiro, solteiro,
Engenheiro Ambiental e Sapitafi residente e

Nesta oportunidade, renovamos/, istint0 aprecgo, agradecendo
antecipadamente pelo pronto

Atenciosamente,

ROBERTO YARLOS FIGUEIREDO COSTA
- Prefeito Municipal -

Excelentissimo Senhor,
OTAVIO ALEXANDRE FREIRE DA SILVA B
DD. SUPERINTENDENTE DO PATRIMONIO DA UNIAO NA BAHIA

SALVADOR - BAHIA




PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCURI - BA

CNPJ: 13.761.705/0001-73
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

Oficio n® 032/2025
Mucuri-BA, 1° de dezembro de 2025

Ao

[Imo. Sr.

Dr. Robson Carlos Pereira Silva

Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal de Mucuri
Nesta

Senhor Chefe,

Cumprimentando-o cordialmente, venho a preseng¢a de V. S*, solicitar que seja expedido oficio,
assinado pelo Chefe do Executivo, no sentido de atualizar o nome do Gestor Municipal de
Utilizacao de Praias, e o seu respectivo suplente, junto ao Ministério da Gestéo e da Inovagao
em Servigos Publicos, dirigido ao Sr. Otavio Alexandre Freire da Silva, Superintendente do
Patriménio da Unifo na Bahia. em resposta ao Oficio SEI n°161661/2025/MGI, Processo
n°04941.001793/2017-61, conforme abaixo descrito:

Titular:

1 — Sandro Akhenaton Sulz Barros Barbosa, brasileiro, casado, biologo, residente a Rua
Atléntica, 252 — centro, Mucuri-BA, matricula n°3816, portador do CPF n°971.477.296 — 68;
E-mail: sandrosulz(@gmail.com

Suplente:
Yuri Miranda dos Santos, brasileiro, solteiro, residente & Rua Santarém, 423 — Malvinas,

Mucuri-BA, matricula n°10210, portador do CPF n°066.304.115-52, E-mail:
yurim.s@outlook.com

Sendo tudo, para 0 momento, fico a disposi¢do de V. S.2, para eventuais esclarecimentos
adicionais.

Atenciosamente,

[lmar Lopes Gongalves
Secretario Municipal de Turismo e Cultura
Portaria n°303/2025

Avenida Petrobras, 500 — 12 andar — Centro — Mucuri — Bahia — CEP: 45.930-000
e-mail: secretaria.turismoecultura@mucuri.ba.gov.br
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MINISTERIO DA GESTAO E DA INOVAGAO EM SERVICOS PUBLICOS
Secretaria do Patrimonio da Unido
Superintendéncia do Patrimdnio da Unido na Bahia
Coordenacao
Servico de Destinagdo Patrimonial

OFICIO SEI N° 161661/2025/MGI

Ao Senhor

Roberto Carlos Figueiredo Costa
Prefeito Municipal

Municipio de Mucuri

Rua Canarias, 190 - Malvinas
45930-000 Mucuri - BA
prefeito@mucuri.ba.gov.br

c/c

Robson Carlos Pereira Silva
Chefe de Gabinete
gabinete@mucuri.ba.gov.br
semamucuri@gmail.com

Assunto: Trata-se das pendéncias relacionadas ao Termo de Adesao a Gestdo
de Praias (TAGP) do Municipio de Mucuri.

Referéncia: Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o Processo
n® 04941.001793/2017-61

Senhor Prefeito,

21 A Superintendéncia do Patriménio da Unido na Bahia - SPU/BA,
cumprimentando-o pela posse como Prefeito para o quadriénio 2025-2028 e,
reforcando 0 compromisso desta Superintendéncia com a gestao eficiente da orla
maritima, vem retomar os temas pertinentes ao Termo de Adesdo a Gestdo de Praias
- TAGP, firmado por este municipio e publicado no Diario Oficial da Unido do dia 07 de
dezembro de 2017.

2. Ressalta-se que o TAGP formaliza forte parceria, por meio da gestao
compartilhada e delegacdo de algumas competéncias de gestdo patrimonial, como a
fiscalizacdo patrimonial e a destinacdo de imdveis. A finalidade do termo €, portanto,
estabelecer condi¢des para uma melhor gestdo dos espagos litoraneos, ensejando



uma melhoria continuada, orientada para o uso racional e a qualificacdo ambiental e
urbanistica desses territérios, com vistas ao desenvolvimento social e econémico.

3, Assim, a SPU/BA, em atencao ao quanto disposto em epigrafe, leva ao
conhecimento de Vossa Exceléncia, bem como do Chefe de Gabinete, o que se segue.
4, Considerando o Termo de Adesdo a Gestdo de Praias - TAGP, firmado com

0 Municipio de Mucuri, cujo o extrato de adesdd foi publicado no DOU, em 07 de
dezembro de 2017, pag.155, secao 3, bem como sua retificagdo, no DOU, em 5 de
junho de 2018, secdo 3, pag. 110, que transfere ao referido municipio a gestio das
seguintes praias maritimas urbanas: Boca da Barra, Centro, Malvinas, Por do Sol e
Atlantico e sua rerratificagdao no DOU, em 03 de outubro de 2024, secéo 3, pag. 99.

B Considerando o exarado no Oficio n® 179/2018-MP, de 02 de janeiro de
2018, no Oficio SEI N° 99/2019/NUDEP/SPU-BA/SPU/SEDDM- ME de 29 de agosto de
2019 e no Oficio SEI N© 90545/2021/ME, de 12 de abril de 2021.

6. Informa-se que o Municipio de Mucuri ndo vem cumprindo com os
encargos dispostos no Termo de Adesdo a Gestdo de Praias supracitado, a exemplo do
envio da publicagcao do extrato de adesdo no Diario Oficial do Municipio, a criacdo de
um espago para reclamacdo e denuncias dos cidaddos, sobretudo, ndo foram
entregues o Relatdério Anual de Gestdo de Praias nem o Plano de Gestdo Integrada -
PGI do Projeto Orla, bem como atualizacdo do Gestor Municipal de Utilizagdo de Praias
(Titular e Suplente).

il Nesse contexto, convém ressaltar a dificuldade encontrada para manter
contato com os gestores municipais de praias, evidenciando inexisténcia de
interlocu¢do com esta Superintendéncia. Tal situagdo prejudica uma gestdo
compartilhada eficiente desse territorio.

8 Registra-se ainda que o TAGP nao traz possibilidade de aplicacdo de multa
em casos de ndo cumprimento do termo, no entanto, podera haver a rescisdo
unilateral, na hipotese de descumprimento, pelo municipio, de clausula constante no
termo ou norma da Secretaria do Patriménio da Unido, conforme disposto na cldusula
décima terceira do TAGP.

9, Sendo assim, para sanar as pendéncias citadas, esta Superintendéncia se
coloca a disposicdo para o agendamento de reunido com a CGMAR-DIPRO - Divisao de
Praias e Orla (videoconferéncia), caso necessario, para o esclarecimento de eventuais
duvidas que possam surgir (instrumentos de gestdo, legislagdo, entre outros).

10; O contato devera ser realizado por meio dos e-mails:
(spu.ba@economia.gov.br; andressa.passos@gestao.gov.br;
elias.sampaio@gestao.gov.br e leila-s.lima@gestao.gov.br) ou pelo telefone (71)
3254-5489.

17 Recomenda-se o acompanhamento amiude do site de gest3o de praias da
SPU (https://www.gov.br/gestao/pt-br/assuntos/patrimonio-da-uniao/destinacao-
deimoveis/gestao-de-praias), onde sado dispenibilizadas importantes informagdes
sobre o TAGP, tais como normativos, entendimentos juridicos, manuais, orientacgdes e

avisos.

12. Informa-se ainda que é concedido um prazo de 30 (trinta) dias, a contar
do envio deste Oficio, para encaminhamento de resposta sobre as pendéncias
elencadas.

13. Sem mais para o0 momento, renovam-se 0s votos de estima e coloca-se a
disposigao para dirimir quaisquer dlvidas que se fagam presentes.

Anexos:



I - TAGP (SEI n° 3714771);

II - Publicacdo de extrato do TAGP no DOU (SEI n°3714819);

11T - Publicacdo de retificacdo do TAGP no DOU (SEI n® 3714848);
IV - Checklist TAGP (SEI n© 45279747);

V - Declaracdo - Ata de Reunido (SEI n® 29250686);
VI - Oficio 190457 (SEI n° 26092395); e

VII - Publicacdo de rerratificagdo do TAGP no DOU (SEI n® 45445229).

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente
OTAVIO ALEXANDRE FREIRE DA SILVA
Superintendente do Patrimonio da Unido na Bahia

y Documento assmado eletronicamente por Otavio Alexandre Freire da Sllva,
B b Supermtendente em 18/11/2025, as 19:38, conforme herério oficial de Brasilia,

com fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de
=t 2020,

.‘__'1 El A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
.3 httos //colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?

Fde. ' acao=documento_conferir&id_orgac acesso_externo=0, informando o cddigo
verificador 55539106 e o codigo CRC F2C84714.

Av. Jequitaia, s/n, Ed. do Ministério da Gestdo e da Inovagao em Servigos Publicos, 7° Andar -
Bairro Comércio
CEP 40.015-902 - Salvador/BA
(71) 3254-5489 - e-mail spuba@economia.gov.br - gov.br/gestao
Processo n9 04941.001793/2017-61.

SEI n° 55539106



